
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 23 марта 2016 года  № 345 
 

 

Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов  

для проведения выборов депутатов Законодательного собрания  

Ленинградской области 

 

 

В соответствии со статьей 8 областного закона от 1 августа 2006 года 

№ 77-оз "О выборах депутатов Законодательного собрания Ленинградской 

области" Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить схему одномандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Законодательного собрания Ленинградской области 

(приложение).  

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Вести" в течение 

пяти дней со дня его принятия. 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



 

Приложение  

к постановлению 

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 23 марта 2016 года № 345 

 

 

 

СХЕМА  

одномандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Законодательного собрания Ленинградской области  

 

Раздел 1 

 

Распределение одномандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Законодательного собрания Ленинградской области  

 
№  

п/п 

Наименование муниципального района, 

городского округа 

Количество 

округов 

Номера округов 

 

1 2 3 4 

1 Выборгский муниципальный район  

(за исключением части территории 

Красносельского сельского поселения, указанной 

в пункте 2 настоящего раздела) 

3 1, 2, 3 

2 Приозерский муниципальный район  

и часть территории Красносельского сельского 

поселения, описанная в разделе 2 

1 4 

3 Всеволожский муниципальный район 4 5, 6, 7, 8 

4 Кировский муниципальный район  

(за исключением: Отрадненское, Павловское 

городские поселения и Суховское сельское 

поселение) 

1 9 

5 Волховский муниципальный район  

(за исключением: Колчановское, Пашское, 

Потанинское, Свирицкое и Хваловское  

сельские поселения) и Суховское  

сельское поселение Кировского  

муниципального района 

1 10 

6 Лодейнопольский муниципальный район  

и Подпорожский муниципальный район 

1 11 

7 Бокситогорский муниципальный район  

и Мелегежское, Пашозерское, Шугозерское 

сельские поселения Тихвинского 

муниципального района 

1 12 

8 Тихвинский муниципальный район  

(за исключением сельских поселений, указанных 

в пункте 7 настоящего раздела),  

Волховский муниципальный район  

(сельские поселения, указанные в пункте 5 

настоящего раздела) 

1 13 



2 

 
1 2 3 4 

9 Киришский муниципальный район 1 14 

10 Тосненский муниципальный район  

(за исключением: Красноборское, Никольское, 

Ульяновское, Форносовское городские поселения 

и Тельмановское, Фёдоровское сельские 

поселения) 

1 15 

11 Тосненский муниципальный район  

(городские и сельские поселения, указанные  

в пункте 10 настоящего раздела) и Отрадненское  

и Павловское городские поселения Кировского 

муниципального района 

1 16 

12 Гатчинский муниципальный район 3 17, 18, 19 

13 Ломоносовский муниципальный район 1 20 

14 Сосновоборский городской округ 1 21 

15 Волосовский муниципальный район  

и Лужский муниципальный район (Толмачёвское 

городское поселение и Волошовское, Мшинское, 

Осьминское, Ретюнское, Серебрянское, 

Торковичское сельские поселения) 

1 22 

16 Лужский муниципальный район  

(за исключением городского и сельских 

поселений, указанных в пункте 15 настоящего 

раздела) 

1 23 

17 Кингисеппский муниципальный район  

(за исключением: Большелуцкое сельское 

поселение и Ивангородское городское поселение) 

1 24 

18 Сланцевский муниципальный район  

и Кингисеппский муниципальный район 

(городское и сельское поселения, указанные  

в пункте 17 настоящего раздела) 

1 25 

Всего 25  



 

Раздел 2 

 

Описание границ одномандатных избирательных округов  

для проведения выборов депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области 

 
Номер 

изби-

ратель-

ного 

округа 

Наименование 

избирательного 

округа 

Описание границ избирательного округа Число 

избира-

телей  

в округе 

(человек) 

    

1 2 3 4 

1 Выборгский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Выборг, ул. Крепостная, д. 35 

 

Часть Выборгского городского поселения в границах:  
от условной точки пересечения Отрадного проезда  

с Ленинградским шоссе на восток по Ленинградскому 

шоссе до границы муниципального образования "Город 

Выборг"; далее на восток, север, запад, юг вдоль границы 

муниципального образования "Город Выборг" до СНТ 

"Подсобное"; далее на север по условной линии, огибая,  

с включением, СНТ "Подсобное", на северо-запад по бухте 

Черкасовская, огибая, без включения, остров Черкасовский 

до бухты Закрытая; далее по условной линии через бухту 

Закрытая до моста Судостроительный; далее на восток 

вдоль береговой линии бухты Закрытая, по условной 

линии, огибая, без включения, дом 7 по улице Сельская до 

Приморского шоссе; далее на северо-восток по 

Приморскому шоссе до дома 20 по улице Гагарина; далее 

на север по внутриквартальному проезду между домами 20, 

с включением, по улице Гагарина и домами 29/2, 27, без 

включения, по улице Рубежная, между домами 16,  

с включением, и 18, без включения, по улице Гагарина, 

между домами 25, с включением, и 29/1, без включения, по 

улице Рубежная до точки пересечения между домами 29/1 

и 25 по улице Рубежная; далее на север по улице Рубежная 

до улицы Приморская; далее на север по 

внутриквартальным проездам между домами 28, с 

включением, и 30, без включения, по улице Приморская, на 

восток между домами 24, 18а, 18, с включением, по улице 

Рубежная и домами 30, 32, без включения, по улице 

Приморская до улицы 1-я Южная; далее на восток по 

улице 1-я Южная, огибая, без включения, дома 23а, 23 по 

улице Спичечная до проспекта Победы; далее на север по 

проспекту Победы до улицы Большая Прорубная; далее на 

восток по улице Большая Прорубная до улицы 

Транспортная; далее на восток по улице Транспортная до 

дома 46, без включения, по Ленинградскому шоссе; далее 

на северо-восток по внутриквартальным проездам между 

48 901 

 

 

48 901 



4 

 

домами 4а, 4б, с включением, и домом 6, без включения, по 

улице Транспортная до железнодорожной линии Санкт-

Петербург – Выборг; далее 300 м на юго-восток вдоль 

полосы отвода железнодорожной линии Санкт-Петербург – 

Выборг; далее на юг по условной линии до Ленинградского 

шоссе; далее на юго-восток по Ленинградскому шоссе до 

Отрадного проезда, до исходной точки 

2 Каменногорский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Выборг, ул. Крепостная, д. 35 

 

Часть Выборгского городского поселения в границах:  
от условной точки пересечения Отрадного проезда  

с Ленинградским шоссе на восток по Ленинградскому шоссе 

до границы муниципального образования "Город Выборг"; 

далее на юг, запад вдоль границы муниципального 

образования "Город Выборг" до СНТ "Подсобное"; далее 

на север по условной линии, огибая, без включения, СНТ 

"Подсобное", на северо-запад по бухте Черкасовская, огибая, 

с включением, остров Черкасовский до бухты Закрытая; 

далее по условной линии через бухту Закрытая до моста 

Судостроительный; далее на восток вдоль береговой линии 

бухты Закрытая, по условной линии, огибая, с включением, 

дом 7 по улице Сельская до Приморского шоссе; далее на 

северо-восток по Приморскому шоссе до дома 20 по улице 

Гагарина; далее на север по внутриквартальному проезду 

между домами 20, без включения, по улице Гагарина  

и домами 29/2, 27, с включением, по улице Рубежная, 

между домами 16, без включения, и 18, с включением, по 

улице Гагарина, между домами 25, без включения, и 29/1,  

с включением, по улице Рубежная, до точки пересечения 

между домами 29/1 и 25 по улице Рубежная; далее на север 

по улице Рубежная до улицы Приморская; далее на север 

по внутриквартальным проездам между домами 28, без 

включения, и 30, с включением, по улице Приморская, на 

восток между домами 24, 18а, 18, без включения, по улице 

Рубежная и домами 30, 32, с включением, по улице 

Приморская до улицы 1-я Южная; далее на восток по 

улице 1-я Южная, огибая, с включением, дома 23а, 23 по 

улице Спичечная до проспекта Победы; далее на север по 

проспекту Победы до улицы Большая Прорубная; далее на 

восток по улице Большая Прорубная до улицы 

Транспортная; далее на восток по улице Транспортная до 

дома 46, с включением, по Ленинградскому шоссе; далее 

на северо-восток по внутриквартальным проездам между 

домами 4а, 4б, без включения, и домом 6, с включением, по 

улице Транспортная до железнодорожной линии Санкт-

Петербург – Выборг; далее 300 м на юго-восток вдоль 

полосы отвода железнодорожной линии Санкт-Петербург – 

Выборг; далее на юг по условной линии до Ленинградского 

шоссе; далее на юго-восток по Ленинградскому шоссе до 

Отрадного проезда, до исходной точки. 

48 921 

 

 

14 623 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Городские и сельские поселения Выборгского 

муниципального района: 

Гончаровское сельское поселение 

Каменногорское городское поселение 

Светогорское городское поселение 

Селезнёвское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

34 298 

3 Рощинский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Выборг, ул. Крепостная, д. 35 

 

Часть Красносельского сельского поселения в границах: 

на западе от места пересечения реки Островянка  

с границей муниципального образования "Красносельское 

сельское поселение"; далее на юго-восток вдоль северной 

береговой линии реки Островянка до озера Глубокое; далее 

по условной линии через озеро Глубокое до места впадения 

ручья Малыгинский в озеро Глубокое; далее на восток, 

вдоль северной береговой линии ручья Малыгинский до 

озера Зимогорское; далее на юго-восток по условной линии 

озера Зимогорское; далее по северной границе застройки 

жилых и нежилых строений пос. Красносельское до 

автомобильной дороги А122; далее на северо-восток по 

автомобильной дороге А122 с включением жилых  

и нежилых строений пос. Красносельское до пересечения  

с автомобильной дорогой А127; далее на северо-восток 

вдоль автомобильной дороги А127 до границы 

пос. Климово; далее по западной границе пос. Климово до 

южной границы пос. Климово; далее на восток до границы 

муниципального образования "Красносельское сельское 

поселение" без включения жилых и нежилых строений  

пос. Климово; далее на юг вдоль границы муниципального 

образования "Красносельское сельское поселение" до 

исходной точки. 

В границы муниципального образования "Красносельское 

сельское поселение" включены населенные пункты: 

пос. Борки, пос. Вишнёвка, пос. Глубокое, пос. Заводской,  

пос. Заходское, пос. Кирилловское, пос. Кирпичное, 

пос. Коробицыно, пос. Красносельское, пос. Лебедевка, 

пос. Лейпясуо, пос. Нагорное, пос. Подгорье, пос. Правдино, 

пос. Ровное, пос. Синицыно, пос. Староселье. 

 

Городские и сельские поселения Выборгского 

муниципального района: 

Высоцкое городское поселение 

Первомайское сельское поселение 

Полянское сельское поселение 

Приморское городское поселение 

Рощинское городское поселение 

Советское городское поселение 

48 598 

 

 

3 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45 098 



6 

 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

4 Приозерский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Приозерск, ул. Ленина, д. 10 

 

Городские и сельские поселения Приозерского 

муниципального района: 

Громовское сельское поселение 

Запорожское сельское поселение 

Красноозёрное сельское поселение 

Кузнечнинское городское поселение 

Ларионовское сельское поселение 

Мельниковское сельское поселение 

Мичуринское сельское поселение 

Приозерское городское поселение 

Петровское сельское поселение 

Плодовское сельское поселение 

Раздольевское сельское поселение 

Ромашкинское сельское поселение 

Севастьяновское сельское поселение 

Сосновское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

 

Часть Красносельского сельского поселения в границах:  
на западе, от места впадения реки Островянка в озеро 

Глубокое на запад вдоль северной береговой линии реки 

Островянка до пересечения с границей муниципального 

образования "Красносельское сельское поселение"; далее 

на северо-запад, северо-восток вдоль границы 

муниципального образования "Красносельское сельское 

поселение" до реки Пчелинка; далее на восток, юг вдоль 

границы муниципального образования "Красносельское 

сельское поселение", огибая, с включением, пос. Климово 

до автомобильной дороги А127; далее на юг по 

автомобильной дороге А127, огибая, без включения, 

пос. Красносельское, до пересечения с автомобильной 

дорогой А122, далее по автомобильной дороге А122, без 

включения жилых и нежилых строений 

пос. Красносельское, до озера Зимогорское; далее на запад, 

огибая вдоль береговой линии, без включения, озеро 

Зимогорское, вдоль северной береговой линии ручья 

Малыгинский до места впадения ручья Малыгинский  

в озеро Глубокое; далее по условной линии через озеро 

Глубокое до места впадения реки Островянка в озеро 

Глубокое, до исходной точки. 

В границы включены: пос. Грибное, пос. Климово, 

пос. Пчелино, пос. Стрельцово 

45 177 

 

 

44 982 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

195 



7 

 

5 Сертоловский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Всеволожск, Колтушское шоссе, д. 138 

 

Городское и сельские поселения Всеволожского 

муниципального района: 

Агалатовское сельское поселение 

Бугровское сельское поселение 

Лесколовское сельское поселение 

Сертоловское городское поселение 

Юкковское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

52 606 

 

 

52 606 

6 Токсовский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Всеволожск, Колтушское шоссе, д. 138 

 

Городские и сельские поселения Всеволожского 

муниципального района: 

Кузьмоловское городское поселение 

Куйвозовское сельское поселение 

Морозовское городское поселение 

Муринское сельское поселение 

Новодевяткинское сельское поселение 

Рахьинское городское поселение 

Токсовское городское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

54 745 

 

 

54 745 

7 Всеволожский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Всеволожск, Колтушское шоссе, д. 138 

 

Городское поселение Всеволожского муниципального 

района: 

Часть Всеволожского городского поселения в границах: 

от исходной точки пересечения реки Лубья со 

Всеволожским проспектом; далее на юг по Всеволожскому 

проспекту до пересечения с проспектом Толстого; далее на 

восток по проспекту Толстого до пересечения с проспектом 

Грибоедова, далее на север по проспекту Грибоедова до 

пересечения с улицей Хвойной, далее на восток по улице 

Хвойная до пересечения с Блудненским ручьем, далее на 

север по Блудненскому ручью до пересечения  

с мелиоративным каналом в районе проспекта 

Алексеевский, далее на северо-восток по мелиоративному 

каналу до пересечения с железнодорожной линией; далее 

на северо-запад вдоль границы муниципального 

образования "Щегловское сельское поселение" до границы 

с муниципальным образованием "Романовское сельское 

поселение", далее на северо-запад вдоль границы 

муниципального образования "Романовское сельское 

поселение" до границы с муниципальным образованием 

48 087 

 

 

48 087 



8 

 

"Токсовское городское поселение"; далее на запад вдоль 

границы муниципального образования "Токсовское 

городское поселение" до границы с муниципальным 

образованием Кузьмоловское городское поселение; далее 

на юг вдоль границы с муниципальным образованием 

Кузьмоловское городское поселение до границы  

с муниципальным образованием "Муринское сельское 

поселение"; далее на юг вдоль границы муниципального 

образования "Муринское сельское поселение" до границы  

с городом Санкт-Петербург; далее на юг вдоль границы 

города Санкт-Петербург до границы с муниципальным 

образованием "Заневское городское поселение"; далее на 

северо-восток вдоль границы с муниципальным 

образованием "Заневское городское поселение" до границы 

с муниципальным образованием Колтушское сельское 

поселение; далее на северо-восток вдоль границы 

муниципального образования Колтушское сельское 

поселение до пересечения с Колтушским шоссе; далее на 

север по Колтушскому шоссе до пересечения с Южным 

шоссе, далее на запад по улице Взлётная, включая дома 

этой улицы до пересечения с улицей Центральная, далее на 

северо-запад по грунтовой дороге до юго-западной 

границы лесного квартала № 51 Всеволожского 

лесничества; далее на северо-запад по границе данного 

лесного квартала, огибая жилую застройку до пересечения 

с рекой Лубья; далее на восток по реке Лубья до исходной 

точки 

8 Свердловский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Всеволожск, Колтушское шоссе, д. 138 

 

Городские и сельские поселения Всеволожского 

муниципального района: 

Дубровское городское поселение 

Заневское городское поселение 

Колтушское сельское поселение 

Романовское сельское поселение 

Свердловское городское поселение 

Щегловское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

 

Часть Всеволожского городского поселения в границах: 

от исходной точки пересечения реки Лубья со 

Всеволожским проспектом; далее на юг по Всеволожскому 

проспекту до пересечения с проспектом Толстого; далее на 

восток по проспекту Толстого до пересечения с проспектом 

Грибоедова, далее на север по проспекту Грибоедова до 

пересечения с улицей Хвойной; далее на восток по улице 

Хвойная до пересечения с Блудненским ручьем; далее на 

север по Блудненскому ручью до пересечения  

48 781 

 

 

47 141 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 640 



9 

 

с мелиоративным каналом в районе проспекта 

Алексеевский; далее на северо-восток по мелиоративному 

каналу до пересечения с железнодорожной линией; далее 

на юго-восток по границе с муниципальным образованием 

"Щегловское сельское поселение" до границы  

с муниципальным образованием "Колтушское сельское 

поселение"; далее на запад по границе с муниципальным 

образованием "Колтушское сельское поселение" до 

пересечения с Колтушским шоссе; далее на север по 

Колтушскому шоссе до пересечения с Южным шоссе; 

далее на запад по улице Взлётная, исключая дома этой 

улицы до пересечения с улицей Центральная, далее на 

северо-запад по грунтовой дороге до юго-западной границы 

лесного квартала № 51 Всеволожского лесничества; далее 

на северо-запад по границе данного лесного квартала, 

огибая жилую застройку до пересечения с рекой Лубья; 

далее на восток по реке Лубья до исходной точки 

9 Кировский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Кировск, ул. Новая, д. 1 

 

Городские и сельские поселения Кировского 

муниципального района: 

Кировское городское поселение 

Мгинское городское поселение 

Назиевское городское поселение 

Приладожское городское поселение 

Путиловское сельское поселение 

Синявинское городское поселение 

Шлиссельбургское городское поселение 

Шумское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

55 427 

 

 

55 427 

10 Волховский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Волхов, пр. Державина, д. 60 

 

Городские и сельские поселения Волховского 

муниципального района: 
Бережковское сельское поселение 

Волховское городское поселение 

Вындиноостровское сельское поселение 

Иссадское сельское поселение 

Кисельнинское сельское поселение 

Новоладожское городское поселение 

Селивановское сельское поселение 

Староладожское сельское поселение 

Сясьстройское городское поселение 

Усадищенское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

62 026 

 

 

61 378 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Сельское поселение Кировского муниципального 

района: 

Суховское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

648 

11 Свирский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Лодейное Поле, пр. Ленина, д. 20 

 

Городские и сельские поселения Лодейнопольского 

муниципального района: 

Алёховщинское сельское поселение 

Доможировское сельское поселение 

Лодейнопольское городское поселение 

Свирьстройское городское поселение 

Янегское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

 

Муниципальные образования городских и сельского 

поселений Подпорожского муниципального района: 

Важинское городское поселение 

Винницкое сельское поселение 

Вознесенское городское поселение 

Никольское городское поселение 

Подпорожское городское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

51 602 

 

 

24 676 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 926 

12 Бокситогорский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, д. 9 

 

Городские и сельские поселения Бокситогорского 

муниципального района: 

Бокситогорское городское поселение 

Большедворское сельское поселение 

Борское сельское поселение 

Ефимовское городское поселение 

Климовское сельское поселение 

Лидское сельское поселение 

Пикалёвское городское поселение 

Радогощинское сельское поселение 

Самойловское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

 

Сельские поселения Тихвинского муниципального 

района 
Мелегежское сельское поселение 

46 191 

 

 

42 686 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 505 



11 

 

Пашозерское сельское поселение 

Шугозерское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

13 Тихвинский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Тихвин, 4 микрорайон, д. 42 

 

Городское и сельские поселения Тихвинского 

муниципального района: 
Борское сельское поселение 

Ганьковское сельское поселение 

Горское сельское поселение 

Коськовское сельское поселение 

Тихвинское городское поселение 

Цвылёвское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

 

Сельские поселения Волховского муниципального 

района: 
Колчановское сельское поселение 

Пашское сельское поселение 

Потанинское сельское поселение 

Свирицкое сельское поселение 

Хваловское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

62 299 

 

 

54 073 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 226 

14 Киришский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Кириши, ул. Советская, д. 20 

 

Городские и сельские поселения Киришского 

муниципального района: 

Будогощское городское поселение 

Глажевское сельское поселение 

Киришское городское поселение 

Кусинское сельское поселение 

Пчевжинское сельское поселение 

Пчевское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

52 369 

 

 

52 369 

15 Тосненский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Тосно, пр. Ленина, д. 32 

 

Городские и сельские поселения Тосненского 

муниципального района: 

Лисинское сельское поселение 

Любанское городское поселение 

50 205 

 

 

50 205 



12 

 

Нурминское сельское поселение 

Рябовское городское поселение 

Тосненское городское поселение 

Трубникоборское сельское поселение 

Шапкинское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

16 Никольский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Тосно, пр. Ленина, д. 32 

 

Городские поселения Кировского муниципального 

района: 

Отрадненское городское поселение 

Павловское городское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

 

Городские и сельские поселения Тосненского 

муниципального района: 

Красноборское городское поселение 

Никольское городское поселение 

Тельмановское сельское поселение 

Ульяновское городское поселение 

Фёдоровское сельское поселение 

Форносовское городское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

62 005 

 

 

20 345 

 

 

 

 

 

 

 

41 660 

17 Коммунарский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Гатчина, ул. Карла Маркса, д. 44 

 

Часть Гатчинского городского поселения в границах:  

по смежеству с Пудостьским сельским поселением: 

от точки пересечения границы Гатчинского городского 

поселения Гатчинского муниципального района  

с железнодорожной линией, от автодороги Сокколово – 

Мариенбург на северо-восток по автодороге Сокколово – 

Мариенбург до границы земель сельскохозяйственного 

производственного кооператива (СПК) "Черново" (ЛЭП); 

далее на северо-восток по границе земель СПК "Черново" 

до реки Парица; далее на северо-восток по реке Парица до 

реки Ижора; далее на северо-восток по реке Ижора; 

по смежеству с Веревским сельским поселением: 

от реки Ижора на юг по восточной границе полосы 

отчуждения подъездной железнодорожной линии к Санкт-

Петербургскому институту ядерной физики до границы 

земельного участка этого института; далее на юго-восток 

по восточной границе земельного участка Санкт-

Петербургского института ядерной физики до подъездной 

57 176 

 

 

28 872 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

автодороги к этому институту; далее на восток по северной 

границе полосы отвода этой подъездной автодороги до 

автодороги Гатчина – Красное Село; далее на юг по 

западной границе полосы отвода автодороги Гатчина – 

Красное Село до юго-восточной границы квартала 119 

Таицкого лесничества; далее на северо-восток по юго-

восточным границам кварталов 119 и 120 Таицкого 

лесничества (в том числе по юго-восточной границе ОАО 

"Гатчинское ПОГАТ") до западной границы территории 

ООО "Гатчинская нефтяная компания"; далее на северо-

восток по северо-западной границе этого предприятия до 

автодороги Санкт-Петербург – Псков; далее на северо-

восток по западной границе полосы отвода автодороги 

Санкт-Петербург – Псков до северной точки автодорожной 

развязки с объездной автодорогой города Гатчина вблизи 

деревни Вайя (от отметки "41 км" 0,28 км на север); далее 

на юг по западной границе полосы отвода этой 

автодорожной развязки до южной точки этой 

автодорожной развязки (от отметки "43 км" 0,28 км на 

север); далее на северо-запад по северной границе 

автодорожной развязки до северо-западного угла земель 

садоводческого массива Промзона 1, далее по территории 

Промзоны 1; 

по смежеству с Новосветским сельским поселением: 

далее на юг по западной границе садоводческого массива 

Промзона 1 до южной границы садоводческого 

товарищества "ВНИИстроммаш"; далее на восток по 

южной границе этого садоводства до восточной границы 

участка строящихся городских складов; далее на юг по 

восточной и южной границам этих складов до восточной 

границы земель массива городских садоводческих 

товариществ; далее по территории садоводческого массива 

Промзона 1 до пересечения с Варшавской линией железной 

дороги; далее между домами 16, 15/30 по ул. Чехова; далее 

по дворовой территории между домами 28 по ул. Радищева 

и 23 по ул. Володарского; далее между домами 24, 26 по ул. 

Радищева; далее по оси ул. Урицкого; далее между домами 

21, 23 по ул. Урицкого до дома 30 по ул. Володарского; 

далее по дворовой территории между домами 36, 34 по ул. 

Володарского; далее между домами 33, 35 и 30, 32 по ул. 

Урицкого и далее по ул. Гагарина до пересечения с пр. 25 

Октября; далее между домами 32, 34 по пр. 25 Октября; 

далее по дворовой стороне домов 22, 28, 32 по пр. 25 

Октября; далее между домами 18, 22 выходит на пр. 25 

Октября; далее по пр. 25 Октября до ул. Хохлова; далее по 

ул. Хохлова, по ул. Крупской; далее по территории парка 

Зверинец до исходной точки. 

 

Городские и сельские поселения Гатчинского 

муниципального района: 

Веревское сельское поселение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 304 



14 

 

Коммунарское городское поселение 

Пудомягское сельское поселение 

Таицкое городское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

18 Сиверский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Гатчина, ул. Карла Маркса, д. 44 

 

Часть Гатчинского городского поселения в границах:  

от точки пересечения ул. Крупской с ул. Хохлова; далее по 

ул. Хохлова (дома 7, 5, 3) до пересечения с пр. 25 Октября; 

далее по оси пр. 25 Октября до дома 18; далее по дворовой 

стороне домов 22, 28, 32 по пр. 25 Октября; далее между 

домами 32, 34 по пр. 25 Октября; далее по оси  

пр. 25 Октября до ул. Гагарина; далее по ул. Гагарина до 

пересечения с ул. Урицкого; далее по ул. Урицкого (по оси 

между домами 30, 32 и домами 33, 35); далее по ул. 

Володарского (по дворовой территории между домами 36, 

34); далее по дворовой стороне ул. Володарского  

до дома 30; далее между домами 21, 23 по ул. Урицкого; 

далее по оси ул. Урицкого до ул. Радищева; далее по оси 

ул. Радищева (между домами 24, 26); далее по дворовой 

территории между домами 23 по ул. Володарского и 28 по 

ул. Радищева до пересечения с ул. Чехова; далее между 

домами 16, 15/30 по ул. Чехова до пересечения  

с железнодорожной линией; далее по территории 

Промзоны 1 до границы Гатчинского городского 

поселения Гатчинского муниципального района; далее по 

границе Гатчинского городского поселения Гатчинского 

муниципального района до ул. Фрезерная; далее на северо-

запад по северной стороне ул. Фрезерная до южной 

границы (ограждения) городского кладбища; далее на юго-

запад по границе (ограждению) этого кладбища и по 

восточным границам (ограждениям) приусадебных 

участков бывших деревень Малая Загвоздка и Большая 

Загвоздка до границы улицы Ополченцев-Балтийцев 

(граница города Гатчина); далее на юго-восток по улице 

Ополченцев-Балтийцев до железнодорожной линии 

"Гатчина – Тосно"; далее на запад по южной границе 

полосы отвода железнодорожной линии "Гатчина – Тосно" 

до железнодорожной линии "Гатчина – Сиверская"; далее 

на север по железнодорожной линии "Гатчина – 

Сиверская" до створа с северной границей участка  

дома 119 по ул. Сойту; далее на запад по границам 

участков домов 119 и 117 по ул. Сойту до пересечения  

с ул. Парковой; далее по ул. Парковой и по границе 

Приоратского парка до ул. Чехова; далее по ул. Чехова  

и границе Приоратского парка до пересечения со створом 

северо-западной границы участка дома 7 по ул. Чкалова; 

далее между домами 7 и 13 по ул. Чкалова; далее между 

54 383 

 

 

13 980 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

домами 13 по ул. Чкалова и 8а по ул. Карла Маркса; далее 

между домами 8а и 10а; далее между домами 10 и 10а, 14  

и 14а, 16 и 18 по ул. Карла Маркса до ул. Леонова; далее по 

ул. Леонова до Приоратского парка, по границам 

Приоратского и Дворцового парков до исходной точки. 

 

Городские и сельские поселения Гатчинского 

муниципального района: 

Вырицкое городское поселение 

Дружногорское городское поселение 

Кобринское сельское поселение 

Новосветское сельское поселение 

Сиверское городское поселение 

Сусанинское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

 

 

 

 

 

 

40 403 

19 Гатчинский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Гатчина, ул. Карла Маркса, д. 44 

 

Часть Гатчинского городского поселения в границах: 

от точки пересечения границы Гатчинского городского 

поселения Гатчинского муниципального района  

с железнодорожной линией, от автодороги Сокколово – 

Мариенбург на юго-восток по территории парка Зверинец 

до пересечения ул. Крупской и ул. Хохлова; далее по 

границам Приоратского и Дворцового парков до  

ул. Леонова; далее по ул. Леонова до дворовой территории 

между домами 16, 18 и 14, 14а, 10, 10а по ул. Карла 

Маркса; далее по юго-восточной границе д/с № 23; далее 

между домами 8а по ул. Карла Маркса и 13 и 7 по  

ул. Чкалова, до пересечения с границей Приоратского 

парка; далее по границе Приоратского парка до 

пересечения ул. Парковой и ул. Сойту; далее до границы 

участка дома 117 по ул. Сойту; далее по западной границе 

участка дома 117 по ул. Сойту и по северной границе 

участка дома 119 по ул. Сойту, до пересечения  

с железнодорожной линией "Гатчина – Сиверская"; далее 

на юг по железнодорожной линии "Гатчина – Сиверская", 

до пересечения с границей Большеколпанского сельского 

поселения; 

по смежеству с Большеколпанским сельским поселением: 

далее на юг по восточной границе полосы отвода 

железнодорожной линии "Гатчина – Сиверская" до 

северной границы квартала 133 Таицкого лесничества; 

далее на запад по створу северной границы квартала 133 

этого лесничества, пересекая эту железнодорожную линию, 

до западной границы полосы отвода железнодорожной 

линии; далее на север по западной границе полосы отвода 

железнодорожной линии Гатчина – Сиверская до улицы 

Железнодорожная (границы города Гатчина); далее на 

55 342 

 

 

27 353 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

запад по южной стороне улицы железнодорожная до 

улицы Новая деревни Химози (смежной с городом 

Гатчина); далее на юг по восточной стороне улицы Новая 

до улицы Ленинградских Ополченцев (граница города 

Гатчина); далее на северо-запад по южной стороне улицы 

Ленинградских Ополченцев до озера Колпанское; далее на 

запад по южному берегу озера Колпанское до автодороги 

Санкт-Петербург – Псков (Киевское шоссе); далее на 

северо-восток по восточной полосе отвода этой автодороги 

до реки Колпанская; далее на запад по южному берегу реки 

Колпанская до автодороги Гатчина – Парицы; далее на 

северо-восток, пересекая автодорогу Гатчина – Парицы, по 

восточной границе (ограждению) территории завода 

"Авангард" до границы деревни Малые Колпаны (улица 

Центральная); далее на северо-восток по границе деревни 

Малые Колпаны (западная сторона улицы Центральная, 

западная сторона улицы Старая дорога и Мелиоративный 

канал), пересекая железнодорожную линию "Гатчина – 

Тосно" до реки Колпанская; далее на юго-запад по реке 

Колпанская до восточной границы садоводческого 

товарищества "Дружба" массива "Малые Колпаны" 

(пересечение с переулком Речной города Гатчина); далее на 

запад по восточной и северной границам садоводческих 

товариществ "Дружба" и "Лесное" до границы земель 

государственного земельного запаса (Промзона 2); 

по смежеству с Пудостьским сельским поселением: 

далее на север по восточной границе земель 

государственного земельного запаса до реки Колпанская; 

далее на северо-запад по южному берегу реки Колпанская 

до юго-западной границы войсковой части; далее на запад 

по юго-западной границе войсковой части до южной 

границы ОАО "Опытный завод" (Промзона 2); далее на 

северо-запад по юго-западным границам предприятий 

Промзоны 2 (ОАО "Опытный завод", ООО 

"Электронстандарт-станок", ФГУП ЦНИИ конструкционных 

материалов "Прометей", ОАО "Гатчинский хлебокомбинат") 

до улицы 120 Гатчинской дивизии (граница города 

Гатчина); далее на северо-запад по южной стороне улицы 

120 Гатчинской дивизии до автодороги Новый Учхоз – 

Корпиково; далее на восток по этой автодороге до 

исходной точки. 

 

Сельские поселения Гатчинского муниципального 

района: 

Большеколпанское сельское поселение 

Войсковицкое сельское поселение 

Елизаветинское сельское поселение 

Пудостьское сельское поселение 

Рождественское сельское поселение 

Сяськелевское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 989 



17 

 

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

20 Ломоносовский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Ломоносов, ул. Владимирская, д. 19/15 

 

Городские и сельские поселения Ломоносовского 

муниципального района: 

Аннинское сельское поселение 

Большеижорское городское поселение 

Виллозское сельское поселение 

Горбунковское сельское поселение 

Гостилицкое сельское поселение 

Кипенское сельское поселение 

Копорское сельское поселение 

Лаголовское сельское поселение 

Лебяженское городское поселение 

Лопухинское сельское поселение 

Низинское сельское поселение 

Оржицкое сельское поселение 

Пениковское сельское поселение 

Ропшинское сельское поселение 

Русско-Высоцкое сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

56 062 

 

 

56 062 

21 Сосновоборский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, д. 46 

 

Сосновоборский городской округ в границах, 

установленных областным законом от 15 июня  

2010 года № 32-оз (в редакции областного закона  

от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

52 673 

 

 

52 673 

22 Волосовский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Волосово, пл. Советов, д. 3А 

 

Городское и сельские поселения Волосовского 

муниципального района: 

Бегуницкое сельское поселение 

Беседское сельское поселение 

Большеврудское сельское поселение 

Волосовское городское поселение 

Губаницкое сельское поселение 

Зимитицкое сельское поселение 

Изварское сельское поселение 

Калитинское сельское поселение 

Каложицкое сельское поселение 

Кикеринское сельское поселение 

Клопицкое сельское поселение 

Курское сельское поселение 

Рабитицкое сельское поселение 

Сабское сельское поселение 

49 554 

 

 

35 299 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Сельцовское сельское поселение 

Терпилицкое сельское поселение 

в границах, установленных областным от 15 июня  

2010 года № 32-оз (в редакции областного закона  

от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

 

Городское и сельские поселения Лужского 

муниципального района: 

Волошовское сельское поселение 

Мшинское сельское поселение 

Осьминское сельское поселение 

Ретюнское сельское поселение 

Серебрянское сельское поселение 

Толмачёвское городское поселение 

Торковичское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

 

 

 

 

 

 

14 255 

23 Лужский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Луга, пр. Кирова, д. 73 

 

Городское и сельские поселения Лужского 

муниципального района: 

Володарское сельское поселение 

Дзержинское сельское поселение 

Заклинское сельское поселение 

Лужское городское поселение 

Оредежское сельское поселение 

Скребловское сельское поселение 

Тёсовское сельское поселение 

Ям-Тёсовское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

49 994 

 

 

49 994 

24 Кингисеппский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Кингисепп, пр. Карла Маркса, д. 2А 

 

Городское и сельские поселения Кингисеппского 

муниципального района: 

Вистинское сельское поселение 

Кингисеппское городское поселение 

Котельское сельское поселение 

Кузёмкинское сельское поселение 

Нежновское сельское поселение 

Опольевское сельское поселение 

Пустомержское сельское поселение 

Усть-Лужское сельское поселение 

Фалилеевское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

51 555 

 

 

51 555 



19 

 

25 Сланцевский Место нахождения избирательной комиссии –  

г. Сланцы, Почтовый пер., д. 3 

 

Городское и сельские поселения Сланцевского 

муниципального района: 

Выскатское сельское поселение 

Гостицкое сельское поселение 

Загривское сельское поселение 

Новосельское сельское поселение 

Сланцевское городское поселение 

Старопольское сельское поселение 

Черновское сельское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

 

Городское и сельское поселения Кингисеппского 

муниципального района: 

Большелуцкое сельское поселение 

Ивангородское городское поселение 

в границах, установленных областным законом  

от 15 июня 2010 года № 32-оз (в редакции областного 

закона от 4 августа 2015 года № 85-оз) 

49 246 

 

 

37 926 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 320 



 

Раздел 3 

Графическое изображение схемы одномандатных избирательных округов  

для проведения выборов депутатов Законодательного собрания Ленинградской области 

 


